

# 決 算 報 告 書

---

(第 6 期)

自 平成 29 年 4 月 1 日  
至 平成 30 年 3 月 31 日

一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

## 貸 借 対 照 表

平成 30 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資 産 の 部</b>			
<b>流 動 資 産</b>			
現 金 預 金	93,350,869	16,129,734	77,221,135
普 通 預 金	93,350,869	16,129,734	77,221,135
未 収 金	4,071,600	20,010,412	△15,938,812
前 払 金	37,970,572	6,709,786	31,260,786
流動資産合計	135,393,041	42,849,932	92,543,109
<b>固 定 資 産</b>			
そ の 他 固 定 資 産			
工 具 器 具 備 品	151,170	302,339	△151,169
そ の 他 固 定 資 産 合 計	151,170	302,339	△151,169
固定資産合計	151,170	302,339	△151,169
<b>資 産 合 計</b>	135,544,211	43,152,271	92,391,940
<b>II 負 債 の 部</b>			
<b>流 動 負 債</b>			
未 払 金	13,980,809	3,198,612	10,782,197
前 受 金	98,817,236	25,331,616	73,485,620
未 払 消 費 税 等	9,080,000	3,143,700	5,936,300
未 払 法 人 税 等	776,900	1,328,000	△551,100
流動負債合計	122,654,945	33,001,928	89,653,017
<b>負 債 合 計</b>	122,654,945	33,001,928	89,653,017
<b>III 正 味 財 産 の 部</b>			
一 般 正 味 財 産	12,889,266	10,150,343	2,738,923
<b>正 味 財 産 合 計</b>	12,889,266	10,150,343	2,738,923
<b>負 債 及 び 正 味 財 産 合 計</b>	135,544,211	43,152,271	92,391,940

## 正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
事業収益	431,703,156	326,521,751	105,181,405
受講料収入	382,591,880	307,688,937	74,902,943
参加料収入	39,852,000	18,832,814	21,019,186
受託研究収入	1,155,772		1,155,772
会費収入	7,560,000		7,560,000
著作権料収入	543,504		543,504
雑収益	2,289	1,337	952
受取利息	2,289	1,337	952
經常収益計	431,705,445	326,523,088	105,182,357
經常費用			
事業費	231,683,142	191,698,404	39,984,738
給料手当	15,266,331	10,066,923	5,199,408
法定福利費	905,940	571,348	334,592
旅費交通費	6,165,301	742,201	5,423,100
通減価償却費	2,146,802	1,034,359	1,112,443
広告宣伝費	151,169	27,485	123,684
消耗品費	10,717		10,717
教材費	5,053,942	2,390,546	2,663,396
会議費	4,934,738	3,398,227	1,536,511
会場費	34,333,880	23,127,467	11,206,413
交際費	9,245,371	11,253,143	△2,007,772
リース料金	55,250		55,250
謝礼金	1,120,392	397,872	722,520
租税公課	105,457,866	105,349,372	108,494
委託費	17,921,350	11,676,500	6,244,850
雑費	28,217,308	21,273,167	6,944,141
管理費	696,785	389,794	306,991
支払保証料	179,750	0	179,750
經常費用計	179,750		179,750
經常費用計	231,862,892	191,698,404	40,164,488
評価損益等調整前当期經常増減額	199,842,553	134,824,684	65,017,869
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	199,842,553	134,824,684	65,017,869
經常外増減の部			
經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
經常外費用			
その他經常外費用	196,326,380	128,253,869	68,072,511
支払寄付金	196,326,380	128,253,869	68,072,511
經常外費用計	196,326,380	128,253,869	68,072,511
当期經常外増減額	△196,326,380	△128,253,869	△68,072,511
税引前当期一般正味財産増減額	3,516,173	6,570,815	△3,054,642
法人税、住民税及び事業税	777,250	1,328,204	△550,954
当期一般正味財産増減額	2,738,923	5,242,611	△2,503,688
一般正味財産期首残高	10,150,343	4,907,732	5,242,611
一般正味財産期末残高	12,889,266	10,150,343	2,738,923
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	12,889,266	10,150,343	2,738,923

## 財務諸表に対する注記

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーションセンター  
 事業名：事業全体

### 1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(2) その他

リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、影響が軽微なため、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

### 2. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

種類	法人等の名称	住所	資産総額 (単位：円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額 (単位：円)	科目	期末残高 (単位：円)
						役員の兼務等	事業上の関係				
関連法人	国立大学法人 一橋大学	東京都国立市中2-1	176,914,056千円	大学運営	0%	有	寄付金の支出	一橋大学基金への研究振興資金寄付	196,326,380円	支払寄付金	

### 3. その他

(1) ファイナンス・リース取引関係

① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額及び期末残高相当額

・ 器具备品

取得価額相当額 3,103,920円

減価償却累計額相当額 1,193,724円

期末簿価相当額 1,910,196円

② 未経過リース料期末残高相当額

1年以内 676,512円

1年超 1,233,684円

③ 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

④ リース料総額からリース取引の利息相当額を控除しない方法によっている。